
1 2

VÝROČNÍ 
ZPRÁVA
NADACE ŽIVOT UMĚLCE
2022



3 4

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE           4

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA NADACE        5

INFORMACE O FINANČNÍ SITUACI         6

POSKYTNUTÉ NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY        7

1) Nadační příspěvky na projekty          7

2) Sociální příspěvky         16

3) Pomoc Ukrajině         17

4) 30 let NADACE ŽIVOT UMĚLCE       17 

3) SENIOR PRIX          18

4) Pietní místa v péči NADACE ŽIVOT UMĚLCE     19

PŘIJATÉ DARY A PŘÍSPĚVKY        20

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA A ÚČETNÍ ZÁVĚRKA   22

OBSAH
IDENTIFIKAČNÍ  
ÚDAJE

Název:  NADACE ŽIVOT UMĚLCE

Identifikační číslo: 452 51 746
   Nadace je zapsána v nadačním rejstříku vedeném  
   Městským soudem v Praze dne 10. srpna 1998, oddíl 
   N, vložka 20

Sídlo nadace:  Senovážné náměstí 978/23
   110 00 Praha 1
   Česká republika

Poslání nadace:   Účelem a cílem činnosti nadace je všestranná podpora 
výkonných umělců v oblasti hudební, dramatické, 
artistické, interpretační a tvůrčí činnosti s důrazem na 
aktivity směřující k vytváření jejich sociálních, profesních  
a společenských jistot. Tento cíl nadace se realizuje 
prostřednictvím nadačních příspěvků a grantů směřujících 
nejen k podpoře činnosti výkonných umělců, ale  
i k podpoře tvůrčích projektů a kulturně společenských 
akcí zvyšujících prestiž a vážnost výkonných umělců.

Vznik nadace: 3. června 1992

Výše zapsaného  
nadačního  
kapitálu:   48 886 640,00 Kč

Ochranná  
známka:    Nadace je nositelem ochranných známek zapsaných  

v rejstříku ochranných známek, vedeném Úřadem 
průmyslového vlastnictví pod číslem zápisu 208674  
a 209823, dne 25. 3. 1998, a to ve smyslu zákona  
č. 137/1995 Sb., o ochranných známkách.

Bankovní ústav: Komerční banka, a.s.
   číslo účtu: 25334111/0100

Auditor:  Ing. Radmila Špíšková
   Oprávnění Komory auditorů o zápisu do seznamu 
   auditorů č. 1326



5 6

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 
NADACE

INFORMACE O FINANČNÍ  
SITUACI

Správní rada NADACE ŽIVOT UMĚLCE pracovala v tomto složení:

Oldřich Smola, UOH, předseda správní rady
Dušan Bitala, SAI, člen správní rady
Tomáš Hanzl, UPZ, člen správní rady
Tomáš Magnusek, ARTES, člen správní rady
Miroslav Sekera, AHUV, člen správní rady 
Marek Vašut, HA, člen správní rady

V průběhu roku proběhlo osm jednání správní rady.

Dozorčí rada NADACE ŽIVOT UMĚLCE pracovala ve složení:
Mgr. Miroslav Laštovka, UOH, předseda dozorčí rady
Mikoláš Chadima, SAI, člen dozorčí rady (od 11. 8. 2022)
Luděk Nešleha, HA, člen dozorčí rady (do 10. 8. 2022)
PhDr. Václav Soldát, ARTES, člen dozorčí rady

Dozorčí rada se setkala na třech jednáních.

Zástupci zakladatelů nadace: AHUV = Asociace hudebních umělců a vědců, 
ARTES = Umělecké sdružení ARTES, HA = Herecká asociace, SAI = Svaz 
autorů a interpretů, UPZ = Unie - Odborový svaz profesionálních zpěváků 
ČR, UOH = Unie orchestrálních hudebníků ČR.

Výkonný aparát nadace pracoval ve složení:

Ing. Dagmar Hrnčířová, výkonná ředitelka (do 31. 1. 2022)
PhDr. Svatava Barančicová, výkonná ředitelka (od 1. 2. 2022)
Lýdie Soldánová, tajemnice

Spolupracovníci nadace:

Mgr. Vladimír Petříček, právní poradenství
Jana Junová, účetní a daňové poradenství
Barbora Fialová, komunikační a PR služby

1) Majetek nadace a její závazky

Přehled majetku a závazků je uveden ve finančních výkazech, který tvoří 
přílohu této výroční zprávy.

Zhodnocení základních údajů účetní závěrky:

NADACE ŽIVOT UMĚLCE hospodařila v roce 2022 s kladným hospodářským výsledkem  
(+) 1 120 523,86 Kč
V roce 2022 došlo proti roku 2021 k navýšení správních nákladů o cca 26 %. Provozní 
náklady byly v roce 2022 hrazeny z vlastních zdrojů nadace. Nevyčerpaná výše darů  
ve výši  787 037,08 Kč byla ponechána na účtu 911xxx (Fondy) pro krytí provozních  
nákladů v roce 2023. 

2) Náklady a výnosy

Přehled výnosů a nákladů je uveden ve finančních výkazech, které tvoří přílohu této výroční 
zprávy.

Náklady související se správou nadace dle čl. V odst. 2) Statutu NADACE 
ŽIVOT UMĚLCE jsou v souladu s daným omezením. Správní náklady byly  
v roce 2022 přečerpány o cca 38%.

NADACE ŽIVOT UMĚLCE dosáhla za účetní období roku 2022 hospodářský 
výsledek ve výši (+) 1 120 523,86 Kč. Hospodaření NADACE ŽIVOT UMĚLCE 
s dary je v souladu se všemi relevantními právními i vnitřními předpisy a plní 
cíle nadace dle statutu. Výrok auditora k Roční účetní závěrce za rok 2022  
v souladu s českými účetními předpisy byl ověřen bez výhrad.

Částka v Kč

Spotřeba materiálu 31 690,40

Služby 792 366,11

Mzdové náklady 2 046 267,00   

Jiné ostatní náklady 148 772,85

Odpisy 25 406,00

Celkem: 3 044 502,36



7 8

Místa konání podpořených akcí 
v roce 2022
V roce 2022 nadace podpořila umělecké 
projekty, které se konaly ve 319 obcích  
a místech ČR a blízkého příhraničí.



9 10

1) Nadační příspěvky na projekty

Správní rada nadace rozhodla o udělení nadačních příspěvků na projekty 
v jedné výzvě v celkové výši 2 857 947,40 Kč, a to těmto žadatelům:

Žadatel – projekt: Částka v Kč:

ACT company s.r.o. - Kulturní léto na Nezámku 2022 5 000,00

Aitken J. - Zahraniční stáž v Paříži 8 000,00

ARBOR - spolek pro duchovní kulturu - Českolipský 
komorní cyklus 2022 10 000,00

Ars Classica s.r.o. - Jiří Antonín Benda - 300 let  
českého génia 15 000,00

ArtWay, z.s. - W. Shakespeare: Macbeth 5 000,00

Ateliér 90, z.s. - Třídení 2022 Plus 5 000,00

BALET PRAHA, o.p.s. - Mraky důvěrné - nastudování  
a uvedení nové premiéry Pražského komorního baletu 20 000,00

Beethovenův Hradec, z. s. - 58. ročník Mezinárodní 
interpretační soutěže Beethovenův Hradec 10 000,00

Bohemorum s.r.o. - MHF Lípa Musica 2022 - 21. ročník 20 000,00

Braunensis Art Productions s.r.o. - Dvořákův festival 50 000,00

Braunensis Art Productions s.r.o. - Rybenské hudební léto 
- 16. ročník 12 000,00

BUBEC, o.p.s. - Art Safari 2022 8 000,00

Bulatkin D. - Školné Codarts (NL) magisterský program 8 000,00

Cantus Firmus, z. s. - Mezinárodní festival staré hudby 
MUSICA AD CONFLUENTEM 2022 10 000,00

Cingrošová K. - Hudba z ráje 2022 12 000,00

ClassFest z. s. - ClassFest 2022 10 000,00

Collegium musicale z. s. - Mezinárodní letní hudební 
akademie v Kroměříži 50 000,00

Cotatcha Orchestra, z.s.  - Cotatcha Orchestra - série 
koncertů 10 000,00

Žadatel – projekt: Částka v Kč:

Česká kultura, z.s.  - Vivat varhany Slavonice 15 000,00

Česká kultura, z.s. - ART SALON PIANO České Budějovice 18 000,00

Česká kytarová společnost z.s. - 18. Mezinárodní kytarová 
soutěž GUITARTALENT´22 10 000,00

Česká kytarová společnost z.s. - 31. mezinárodní kytarový 
festival a kurzy BRNO´22 10 000,00

Česká píseň Plzeň, z.s. - Plzeňský podzim 2022 8 000,00

Česká tábornická unie - T.K. SPO Padochov, p.s. - Trampská 
Nota Padochov 10 000,00

Česká tábornická unie, z.s. - Oblastní kola festivalu Porta 2022 40 000,00

Českomoravští akordeonisté z.s. - Akordeonové léto Litomyšl 5 000,00

Český filmový a televizní svaz FITES, z.s. - Ceny Františka 
Filipovského 2022 20 000,00

Český spolek dvouplátkových nástrojů - Česká 
dvouplátková akademie 2022 13 000,00

Čtvrtlístek z.s. - Memoriál Rosti Čtvrtlíka XI. ročník 
Čtvrtlístek 22 6 000,00

Darjaninová Peterková L. - 13. mezinárodní letní klarinetové 
kurzy Domažlice 8 000,00

Divadelní studio Neklid, o.p.s. - Čekání na tečku 5 000,00

Divadlo Bolka Polívky, z. ú. - Kdo sestřelil anděla (Voli slzy 
nepijí) 5 000,00

Divadlo D21 z.s. - KRVAVÁ SVATBA 5 000,00

Divadlo Dokola, spolek - A pak se to stalo! 9 000,00

Divadlo Dokola, spolek - Festival Táborské loutkové léto 2022 5 000,00

Divadlo Feste, zapsaný spolek – Alkoholičky 5 000,00

Divadlo Kámen, z.s. - 2024 8 000,00

Divadlo Marianny Arzumanové, z.s. - Letní divadlo  
v Grébovce 2022 5 000,00

Dočasná Company z.s. – Poutníci 5 000,00

Duškovy Chotěborky, spolek - Duškovy Chotěborky 28. 
ročník 10 000,00

Ensemble Damian z.s. - Sances/Draghi - obnovené světové 
premiéry 11 000,00

Fennema L. R. - Božská Flétna v Ostravě 5 000,00

Fennema L. R. - Mezinárodní hudební festival Božská Flétna 
2022 8 000,00

POSKYTNUTÉ NADAČNÍ 
PŘÍSPĚVKY



11 12

Žadatel – projekt: Částka v Kč:

Fiala J. - Zdelovské slavnosti 30 000,00

FOLK V OSTRAVĚ z.s. – Bluebells 6 000,00

FOLK V OSTRAVĚ z.s. – Ozvěny 12 000,00

Folklorní spolek Šumava Klatovy - XXVII. Mezinárodní 
folklorní festival Klatovy 2022 11 000,00

Formanová A. – JUMBO 5 000,00

Fórum mladých člen AHUV, z. s. - Fórum mladých hraje 
(nejen) seniorům 35 000,00

Fórum mladých člen AHUV, z. s. - Mezinárodní violová 
soutěž Oskara Nedbala 2022 - 4. ročník 16 000,00

Geisslers Hofcomoedianten z.s. - VILOmeniny 2022 5 000,00

GERONIMO s.r.o. - TrutnOFF BrnoON Open Air Festival 
2022 10 000,00

Gornalova M. - New generation 7 500,00

Grombiřík M. - Cimbálové mistrovské kurzy s Luigim 
Gaggero 5 000,00

Gymnázium a Hudební škola hl. m. Prahy, základní 
umělecká škola - Písňová soutěž Bohuslava Martinů 20 000,00

Habermann A. - Adventní koncert Vysoké Studnice 2022 3 000,00

Háklivost printing z. s. - Budenebude kůň 5 000,00

Havlák L. - Setkání s legendami české opery 40 000,00

Hejna T. - Josef Zíma 90 30 000,00

Herecká asociace - Cena Františka Filipovského za 
dlouhodobé herecké mistrovství v dabingu (V. Preiss, J. 
Preissová, P. Soukup, J. Kanyza)

40 000,00

Herecká asociace - Klub seniorů 30 000,00

Herecká asociace - Thálie (V. Forejtová, F. Němec, L. 
Márová, L. Králová, G. Macků) 50 000,00

Hlaváček V. - 18. Setkání dechovek na zámku Stránov 10 000,00

Hlaváček V. - 19. Kněževeská dechparáda 10 000,00

Horák L. - Třeboňská letní setkávání 2022 10 000,00

Hornový spolek - Horn Fest Praha 2022 10 000,00

Hradecká nokturna z.s. - Hradecká nokturna 10 000,00

Hudební mládež České republiky, z. s. - Mladá Smetanova 
Litomyšl - 49. ročník 12 000,00

Žadatel – projekt: Částka v Kč:

Hudilas, z.s. - Muzikálové léto na zámku Ploskovice 2022 8 000,00

Hukot CB, z.s. - Buskers fest 10 000,00

Hurá do opery z.s. - HURÁ DO OPERY! 13 000,00

Ibérica, z.s. - Festival španělské kultury Ibérica 2022 10 000,00

International Sommeracademy - Cena Antonína Reichy 
NŽU (kvintet: M. A. Benon, C. Megnin, B. Bubreg, Y. 
Wolfson, Y. Glazer)

52 347,40

iREPORT s.r.o. - Žebřík 30 let! 11 000,00

Isara, z.s. - UnderFolk 2022 10 000,00

Janáčkův máj, o.p.s. - Mezinárodní hudební festival Leoše 
Janáčka „Janáčkův Máj“ 50 000,00

Janoušek M. - Janouškovo Ústí (alias Muzikanti v Cakli), 37. 
ročník 10 000,00

Jazz Club Slaný, z. s. - 55. Slánské jazzové dny 10 000,00

JAZZFESTBRNO AHEAD, s.r.o. - Slavnosti synkop 13 000,00

Jelínková A. - Studijní pobyt na École internationale de 
théâtre Jacques Lecoq v roce 2022 8 000,00

Jihočeský komorní festival, z.s. - Jihočeský komorní 
festival 2022 - 17. ročník 20 000,00

Johan, zapsaný ústav - Nastevřeno 2022 5 000,00

JONATHAN LIVINGSTON, s.r.o. - Alma Rose 8 000,00

Jouza V. - Anglický roh a baroko 6 000,00

Jouza V. - Jan Dismas Zelenka: Triové sonáty 10 000,00

Klasici v ulici, z.s. - Slavnostní galakoncert Kateřina 
Kněžíková a Adam Plachetka & Beats of hearts Ukrainian 
string ensemble

17 000,00

KLASIKA VIVA, z. s. - Klasika Viva 2022 10 000,00

Klub Art 4 People z.s. - Kulturní program festivalu Dance 
Life! 2022 10 000,00

Klub Art 4 People z.s. - Mezinárodní den tance 2022 5 000,00

Klub přátel umění v České republice, z. s. - Podzimní 
divadelní festival 2022 5 000,00

Klub ZUŠ Střezina, z. s. - Hradecké Guitarreando 2022 5 000,00

Kolegium hraběte F. A. Šporka, z.s. - Jařinec 2022 8 000,00

Kollertová Nosálková J. - Rychlé šípy 6 000,00



13 14

Žadatel – projekt: Částka v Kč:

Komín J. - Vinohradské válcování 2022 15 000,00

Komorní hudba dnes, z.s. - Novoměstské Slunohraní 2022 9 000,00

Konektiv z.s. - Konektiv Night vol. 5 5 000,00

kontrapunkt, z. ú. - Jazz jde městem / Jazz Goes to Town 
2022 10 000,00

Krásná hudba, z. s. - Festival Podkrkonošské hudební léto 
2022, 6. ročník 9 000,00

Kučera P. - Apollo 2021 10 000,00

Kůstková K. - Studium na Mannes School of Music v New 
York 8 000,00

Kytarový festival Mikulov / Guitar Festival Mikulov, z.s. 
- XXXIV. Kytarový festival Mikulov 2022 15 000,00

LA SOPHIA, o.p.s. - Galakoncert Talent La Sophia 10 000,00

Lavický J. - 15. Čáslavský hudební festival 8 000,00

Lázeňská kolonáda Luhačovice, o.p.s. - Festival Janáček a 
Luhačovice 10 000,00

Lieder Company z.s. - Koncertní sezóna Lieder Company (7 
koncertů) 13 000,00

Lieder Society z.s. - Chlapcův kouzelný roh 10 000,00

Lieder Society z.s. - Podoby lásky 5 000,00

Lichtzwang, z. s. - Lichtzwang 2022 - koncertní řada pro 
hudbu 20. a 21. století 7 000,00

Lusofonia Aberta, z. s. - Festival Lusófona 2022 5 000,00

Macáková Razimová L. - Velikonoční tradice 7 000,00

Maděra J. - Kluci v tahu (když jsou holky na tahu) 9 600,00

Maso krůtí z.s. - Vytvoření inscenace Oidipussy a její 
reprízování v Divadle NoD 5 000,00

Maťátko J. - 6. COUNTRY KANINAFEST 20 000,00

Matice velehradská z.s. - Šroubek 2022 - XVI. ročník 
hudebního festivalu s bazilikou v zádech 7 000,00

Matysková N. – Vazivo 5 000,00

Město Dačice - Dačická kostka 30 000,00

Město Kutná Hora - 21. Mezinárodní bienále interpretační 
kytarové soutěže s mistrovskými kurzy Kutná Hora 40 000,00

MEZINÁRODNÍ MISTROVSKÉ HOUSLOVÉ KURZY 
BOHUSLAVA MATOUŠKA A JAKUBA JUNKA, z.s. - 
MEZINÁRODNÍ MISTROVSKÉ HOUSLOVÉ KURZY 
BOHUSLAVA MATOUŠKA A JAKUBA JUNKA 2022

10 000,00

Žadatel – projekt: Částka v Kč:

Mikrochor, z.s. - Společné zpívání - společná radost! 10 000,00

Mikro-teatro, z. s. - MADREMONTE aneb pohádka v sukni 5 000,00

Morpheus Art, s.r.o. - Hudební okénko (2022) 10 000,00

Morpheus Art, s.r.o. - Hudební setkání 11 15 000,00

Moulisová T. - Zahraniční stáž na Univerzitě QUT  
v Brisbane, Austrálie 8 000,00

Müllerová H. - Prah-a-harP festival 25 000,00

Nadace Bohuslava Martinů - Festival Dny Bohuslava Martinů 25 000,00

Nadace Bohuslava Martinů - Soutěž Nadace Bohuslava Martinů 15 000,00

NADAČNÍ FOND VĚČNÁ NADĚJE - Věčná naděje 2022 9 000,00

Nárožná J. - Divadélko Romaneto - Vánoční pohádka  
v divadle SEMAFOR 6 000,00

NeoKlasik orchestr z.s. - Mistři současného neoklasicismu 
2022 15 000,00

NeoKlasik orchestr z.s. - NeoMartinů 2022 20 000,00

Nerudný fest.cz - Jazzfruit 2022 - soutěž mladých 
jazzových umělců 10 000,00

Nhung Company, z.s. – Homeland 9 000,00

Obec Mařenice - Slavnostní koncert k pouti sv. Máří Magdalény 8 000,00

Obec Tuchlovice - Tuchlovický hudební podzim 10 000,00

OLArt21, z. s. - Svátky písní Olomouc 2022 15 000,00

OPERA - BALET.cz, s.r.o.  - Zemlinského kvarteto - 
koncertní série "4plus - večery komorní hudby v r. 2022"  
(5. ročník)

12 000,00

Opus Organum z.s. - Silberbauerovo hudební Podyjí 10 000,00

OUPN ÉR, z. s. - FolkPark 2022 8 000,00

PaNaMo - Divadelní léto pod plzeňským nebem - 15. ročník 8 000,00

PaNaMo - Můj život se školou (11. ročník festivalu Můj život s...) 5 000,00

Past production s.r.o. - Šípková Lulu 10 000,00

Pazour I. - Svátky hudby v Roztokách 10 000,00

Pilsen Voice, z. s. - PILSEN VOICE SLAVÍ! 5 000,00

Pilsner Jazz Band - VII. Mezinárodní dixielandový festival 
Plzeň + I. Marienbad Dixieland & Swing 10 000,00

Pionýr, z. s. - Pionýrská skupina Jitřenka Kaliště - Festival 
FolKaliště 2022 10 000,00

Pop Balet, z.s. - Tanec bez hranic - zimní + jarní edice 2022 6 000,00



15 16

Žadatel - projekt Částka v Kč

Pop Balet, z.s. - Taneční představení The light 5 000,00

Porta, spolek - Národní finále festivalu Porta 35 000,00

Pospíšil A. - STARÁ SVÍTILNA – premiéra 10 000,00

Pragovka for Art z.s. - Kolben Open 9 - otevřené ateliéry 
na Pragovce 15 000,00

Pražská konzervatoř - Cena Zuzany Navarové NŽU (J. 
Bánovec, D. Medlínová) 30 000,00

Pražské jaro, o.p.s. - Mezinárodní soutěž Pražské jaro - 
Cena Olega Podgorného NŽU (A. Sysová) 25 000,00

Ptáčníková M. - Hudební pohádky ze Severu 5 000,00

Roman Janků Management s.r.o. - Klášterní hudební 
slavnosti 2022 15 000,00

ROZKOŠ bez RIZIKA, z. s. - Harpye na cestách 7 000,00

Římskokatolická farnost Velehrad  - IX. ročník Cyklu 
varhanních koncertů k významným výročím církevních 
osobností v roce 2022

5 000,00

Sdružení pro obnovu Dobrše, z.s. - Mezinárodní hudební 
festival Dobršská brána 2022 15 000,00

Sdružení Q, z.s. - 17. Dílna pro nejmladší skladatele 5 000,00

SETKÁNÍ S HUDBOU z.s. - Setkání s hudbou v Soběslavi 2022 13 000,00

Slavková I. - Petrova Cihelna 10 000,00

Slezský soubor Heleny Salichové z.s. - 18. ročník podzimní 
slavnosti Třebovický koláč 10 000,00

Soundsgate s.r.o. - Composers Summit 2022 30 000,00

Společnost Antonína Dvořáka - Antonín Dvořák mladým 7 000,00

SPOLEČNOST ČESKÝCH SKLADATELŮ, z.s. - Festival Dny 
soudobé hudby 45 000,00

SPOLEČNOST ČESKÝCH SKLADATELŮ, z.s. - Koncerty 
jubilantů Společnosti českých skladatelů 35 000,00

SPOLEČNOST ČESKÝCH SKLADATELŮ, z.s. - Skladatelé 
dětem - děti skladatelům 35 000,00

Společnost pro Divadelní noviny - Ceny Divadelních novin 
2022 10 000,00

Společnost Zdeňka Fibicha, z.s. - Mezinárodní soutěž 
Zdeňka Fibicha v interpretaci melodramů 36 000,00

SPOLEK AMFOLKFEST - Amfolkfest "Malý festival na konci 
světa"27 4 000,00

Spolek pro záchranu bohosudovských varhan - 
Bohosudovský festival 10 000,00

Spolek ProART - Píseň pro Viktorku 6 000,00

Žadatel - projekt Částka v Kč

Spolek ProART – PSOTA 7 000,00

Spolek rodičů a přátel konzervatoře Duncan centre, 
zapsaný spolek - Oslavy 30 let od založení Konzervatoře 
Duncan centre

10 000,00

Spolek Sakum Prdum - Folkový Festival Vandrobraní 2022 10 000,00

Spolek Třeboňská nocturna - Třeboňská nocturna 2022 30 000,00

SPOLK, z. s. – Mimořádní 8 000,00

Stach V. - Dobré duše 2022 10 000,00

Stach V. - Pohodové melodie pro starší a pokročilé 20 000,00

Statek Vlčkovice, o.p.s. - VlčkoviceFest 2022 8 000,00

Stráník L. - 15. Folkové setkání v Herálci 10 000,00

Středisko ekologické výchovy SEVER Horní Maršov, o.p.s. 
- Hudebně-divadelní festival DOTEKY 2022 5 000,00

Studio Volantes, z.s. - Mekka varhaníků 8 000,00

Studio Volantes, z.s. - Oráč z Čech 6 000,00

Svatováclavský hudební festival, z. s. - Vybrané koncerty 
Svatováclavského hudebního festivalu 20 000,00

Šonský J. - Hudba bez hranic u dominikánů 2022 15 000,00

Švarc M. - Mezinárodní akordeonové dny 2022 10 000,00

Švendová D. - Studium klasické kytary na Zürcher 
Hochschule der Künste 8 000,00

Švendová H. - Studium hudby ve Švýcarsku 8 000,00

TALENT drama studio, z.s. - Vršovický festival talentů 2022 5 000,00

Theatrum Kuks z.s. - THEATRUM KUKS 2022 15 000,00

Trčková E. - The Miners 5 000,00

Trchová M. - Ženfest pod třešní 10 000,00

Tunová N. - Zahraniční studijní stáž 8 000,00

Tvůrčí centrum Olomouc, z.s. - Festival opera 
Schrattenbach 2022 7 500,00

Umělecké sdružení Artes - Klub seniorů zábavního umění 40 000,00

Umělecké sdružení Artes - Mistr zábavního umění 50 000,00

Unie českých pěveckých sborů  - Musica coniuncta 10 000,00

Unie českých pěveckých sborů - V. Národní setkání 
hudebních souborů seniorů 13 000,00

UNIJAZZ - sdružení pro podporu kulturních aktivit, z. s. 
- Boskovice 2022 - festival pro židovskou čtvrť, UNI scéna 15 000,00



17 18

Žadatel - projekt Částka v Kč

UNIJAZZ - sdružení pro podporu kulturních aktivit, z. s. - 
UNIfest 2022 12 000,00

Via musica ad beatum z.s. - Mezinárodní houslová soutěž 
PhDr. Josefa Micky 25 000,00

Via musica ad beatum z.s. - Setkávání s klasickou hudbou 
v Dolních Břežanech (5. ročník) 15 000,00

Via musica ad beatum z.s. - Soutěž ve hře na klasickou 
kytaru PRAGuitarra Clásica 20 000,00

Victoria Ensemble, z. s. - Hlasy tří světů| Festival vokální 
hudby na pomezí tří krajů 8 000,00

Victoria Ensemble, z. s. - l´Amfiparnaso 5 000,00

Vomáčková M. - Professional Award of Benesh Movement 
Notation 8 000,00

Zábřežská kulturní, s.r.o. - Bravo Zábřeh 10 000,00

Zábřežská kulturní, s.r.o. - Hvězdy na hradě 2022 10 000,00

Zahradník Z. - Zdeněk Zahradník a jeho hosté: SETKÁVÁNÍ 
XVII-XX (rok 2022 - 7. ročník) 14 000,00

Základní umělecká škola B-Art, o.p.s. - TANECVALMEZ 
2022 7 000,00

Zapsaný spolek Jizerské aktivity - 41. ročník Jizerské Noty 
2022 10 000,00

Zvolánek M. - Czech Brass Academy 30 000,00

Život pro varhany z.s. - Varhanní Vysočina 2022 8 000,00

Celkem: 2 857 947,40

Pravidla výběrového řízení byla zveřejněna na www.nadace-zivot-umelce.cz.

Čerpání finančních prostředků proběhlo v souladu s vnitřními pravidly 
nadace. U realizovaných projektů byly splněny podmínky dokladování.

Vzhledem k nerealizování projektů v roce 2022 byly poskytnuté příspěvky  
v celkové výši 39 000,00 Kč vráceny na účet nadace. Jde o tyto projekty: 
„Zahraniční stáž v Koreji“ (V. Klimek), „Norsko vzdělávací pobyt“  
(A. Pohlová), „Člověk na hraně svobody“ (J. M. Procházka), „Oléfest History 
2022“ (Sorsya s. r. o.) a „Koncert z písní Karla Boleslava Jiráka“  
(P. Voráček). 
Pan J. Maděra vrátil část nevyužitého příspěvku projektu „Kluci v tahu  
(když jsou holky na tahu)“ ve výši 400,00 Kč.

Zrušené projekty ze strany žadatelů: 
„Stáž na vysoké škole v New Yorku“ (M. Havlínová) a „Varhanní Vyšehrad 
2022“ (Varhanní Vyšehrad, z.s.). 

Z důvodu nedodržení podmínek vyplývajících z uzavřené smlouvy z roku 
2021 byl v průběhu roku vrácen na účet nadace příspěvek „Vizionář Jindřich 
Waldes“ („Muzika Judaika“) ve výši 10 000,00 Kč a část nevyužitého 
příspěvku na projekt „Cirkus paciento - štace 2021“ (Ledovec, z.s.) ve výši  
16 000,00 Kč.

Z důvodu nedodržení podmínek vyplývajících z uzavřené smlouvy z roku 
2020 byl v průběhu roku vrácen na účet nadace příspěvek ve výši  
15 000,00 Kč „Časoplet“ (Opera studio Praha, z.s.).

2) Sociální příspěvky

Správní rada nadace se zabývala celkem 47 žádostmi o sociální příspěvek,  
z toho 3 žádosti byly zamítnuty.
Sociální příspěvky byly poskytnuty v celkové výši 857 700,00 Kč takto:

Jméno: Zdůvodnění: Částka v Kč:

M. B. sirotčí sociální výpomoc 10 000,00

N. B. sirotčí sociální výpomoc 15 000,00

S. B. sirotčí sociální výpomoc 10 000,00

D. B. sirotčí sociální výpomoc 15 000,00

J. B. sirotčí sociální výpomoc 15 000,00

V. B. sirotčí sociální výpomoc 15 000,00

D. B. sirotčí sociální výpomoc 10 000,00

K. E. sirotčí sociální výpomoc 10 000,00

F. F. tíživá sociální situace 20 000,00

Y. H. tíživá sociální situace 17 200,00

I. H. tíživá sociální situace 30 000,00

J. J. dlouhodobě nemocný 30 000,00

J. J. dlouhodobě nemocný 30 000,00

D. K. úmrtí člena rodiny 20 000,00

J. K. dlouhodobě nemocný 25 000,00

J. K. dlouhodobě nemocný 30 000,00

K. K. sirotčí sociální výpomoc 15 000,00

V. K. těžce nemocný 35 000,00

M. K. sirotčí sociální výpomoc 10 000,00

I. L. tíživá sociální situace 20 000,00

Y. M. R. úmrtí člena rodiny 30 000,00

J. M. sirotčí sociální výpomoc 10 000,00



19 20

Jméno: Zdůvodnění: Částka v Kč:

D. N. tíživá sociální situace 20 000,00

K. N. sirotčí sociální výpomoc 15 000,00

E. N. sirotčí sociální výpomoc 15 000,00

M. N. sirotčí sociální výpomoc 15 000,00

M. P. sirotčí sociální výpomoc 10 000,00

V. P. sirotčí sociální výpomoc 10 000,00

A. P. tíživá sociální situace 20 000,00

K. R. tíživá sociální situace 30 000,00

I. S. dlouhodobě nemocná 15 000,00

V. S. tíživá sociální situace 30 000,00

H. S. tíživá sociální situace 7 500,00

Z. Š. tíživá sociální situace 20 000,00

L. Š. úmrtí člena rodiny 18 000,00

M. Š. dlouhodobě nemocný 30 000,00

F. Š. těžce nemocný 40 000,00

F. T. sirotčí sociální výpomoc 10 000,00

L. V. dlouhodobě nemocný 30 000,00

M. V. dlouhodobě nemocná 20 000,00

V. V. tíživá sociální situace 15 000,00

M. W. tíživá sociální situace 20 000,00

A. Z. sirotčí sociální výpomoc 15 000,00

J. Ž. tíživá sociální situace 30 000,00

Celkem: 857 700,00

3) Pomoc Ukrajině
Veřejná sbírka byla vyhlášena přes Donio s. r. o., kde se vybrala částka  
312 690,00 Kč. Ve spolupráci se společností INTERGRAM tak Správní rada 
nadace mohla rozhodnout o udělení nadačních příspěvků na podporu 
ukrajinským umělcům v celkové výši 330 000,00 Kč. Podpořeno bylo 
celkem 33 umělců, kteří splnili podmínky. Tito umělci obdrželi jednorázový 
příspěvek ve výši á 10 000,00 Kč.

Pravidla, vč. formuláře, byla zveřejněna na www.nadace-zivot-umelce.cz  
a www.intergram.cz.

4) 30 let NADACE ŽIVOT UMĚLCE
Nadace slavila se svými hosty výročí 30 let na koncertu Pavla Šporcla  

s Orchestrem hl. města Prahy FOK. Na koncert a společenské posezení  
v Obecním domě byly pozváni významní hosté a spolupracovníci nadace. 
Návštěvníkům akce byly rozdány informační letáky o NŽU, byly vystaveny 
bannery nadace ve foyer. Nadace navázala spolupráci s vedením orchestru, 
která by měla pokračovat i v následujících letech.  Na tuto oslavu bylo 
vynaloženo 36 791,00 Kč.

5) SENIOR PRIX
Správní rada nadace rozhodla o udělení SENIOR PRIX 2022 vybraným 
výkonným umělcům. Ocenění SENIOR PRIX je financováno ze zdrojů 
společnosti INTERGRAM, stejně jako následná péče o seniory - jubilanty. 

Poděkování za celoživotní úspěšnou práci v divadle, na koncertních pódiích, 
v rozhlase, filmu, televizi a v nahrávacích studiích obdrželo těchto 35 umělců:
Brabec Lubomír - kytarista
Cihelníková Helena - sopranistka
Černý Jiří - hudební publicista, kritik
Čurda Václav - hornista
Franců Eva - houslistka
Gerendáš Ladislav - herec, trumpetista, moderátor
Harapes Vlastimil - tanečník, herec
Herfortová Zdena - herečka
Honus Jiří - zpěvák - hlasový obor tenor
Hudeček Václav - houslista
Kašpar Petr - klarinetista
Kolářová Daniela - herečka
Krčková Eva - zpěvačka - hlasový obor soprán
Leitner Rudolf - herec
Němečková Květoslava - sborová zpěvačka - hlasový obor soprán
Michnová Zuzana - skladatelka, textařka a zpěvačka
Novotný Petr - moderátor, textař, scénárista, bavič
Obermaierová Jaroslava - herečka
Pavlovský Pavel - herec
Petříková Bohumila - houslistka
Petříková Hana - zpěvačka - hlasový obor alt
Prokop Michal - kytarista, zpěvák, redaktor, moderátor
Sehnoutka Miroslav - violista
Skalka Miloš - hudební publicista, diskžokej a moderátor ČRo
Slabák Jan - trumpetista, dirigent Moravanky
Syslová Dana - herečka
Šefl Petr - klavírista, zpěvák, cembalista
Šnajdr Miroslav - hudebník
Štěch Jan - člen operního sboru, asistent režie
Tomáško Vojtěch - trampský a folkový písničkář
Tyrlík Ivan - sborový zpěvák - hlasový obor tenor
Ulrychová Hana - zpěvačka
Zacharník František - divadelník, režisér, libretista, herec a zpěvák
Zelenka František - kontrabasista
Židek Josef - hobojista



21 22

Na slavnostní předání byli pozváni i všichni předchozí laureáti Senior Prix  
a akce se tak spojila s tradičním předvánočním setkáním. Slavnostní předání  
v Divadle Na Fidlovačce proběhlo ve spolupráci s profesionálním produkčním 
týmem, moderátorem, swingovou kapelou a s následným rautem.  
Z představení byl pořízen celovečerní záznam jako součást zamýšleného  
TV dokumentu o nadaci, který bude dokončen a vysílán v následujícím roce.  
Na realizaci této akce se nadace podílela částkou 464 391,19,00 Kč.

Výše nákladů vynaložených na akci SENIOR PRIX je v souladu se Statutem 
nadace.

Děkujeme společnosti INTERGRAM za finanční podporu.

6) Pietní místa v péči NADACE ŽIVOT UMĚLCE
V průběhu roku věnuje NADACE ŽIVOT UMĚLCE pozornost i péči o již zemřelé 
umělce.

Hrob NADACE ŽIVOT UMĚLCE na Vyšehradě (oddíl 6/ hrob č. 88)
V nadačním hrobě jsou uloženy ostatky herečky Vlasty Fabianové, herečky  
a zpěvačky Ljuby Hermanové, herce Zdeňka Dítě, dirigenta Karla Vlacha, 
herečky Dagmar Sedláčkové, zpěvačky Drahomíry Tikalové, zpěvačky a první 
předsedkyně NADACE ŽIVOT UMĚLCE Zuzany Navarové, herce Richarda A. 
Strejky, herečky Zity Kabátové-Zavřelové, hobojisty Jiřího Krejčího, barytonisty 
Václava Zítka a sopranistky Evy Děpoltové a dirigenta Zdeňka Bartáka, st., 
herečky Daniely Krhutové, jazzové zpěvačky Vlasty Průchové Hammerové  
a jazzmana Jana Hammera.
V roce 2022 bylo na péči o hrob vynaloženo celkem 7 558,00 Kč.

Hrob Jiřího Voskovce a Jana Wericha na Olšanech (1ob, oddíl 9/hrob č. 267)
NADACE ŽIVOT UMĚLCE vynaložila na péči o tento hrob 420,00 Kč.

Hrob NADACE ŽIVOT UMĚLCE na Malvazinkách (oddíl BII, hrob č. 350)
V nadačním hrobě jsou uloženy ostatky pěvce a člena Národního divadla  
v Praze pana Bedřicha Plaške a primabaleríny Taťány Juřicové.
NADACE ŽIVOT UMĚLCE vynaložila celkovou částku 180,00 Kč.

Pamětní deska ve Strašnicích 
NADACE ŽIVOT UMĚLCE v minulosti zajistila kamennou pamětní desku 
herečce Nelly Gajerové na rozptylové loučce ve Strašnicích.
Na péči o uvedené pietní místo bylo vynaloženo 360,00 Kč.

PŘIJATÉ DARY A PŘÍSPĚVKY

Velmi si vážíme podpory všech výkonných umělců, kteří nám svými 
příspěvky umožnili podporu jejich kolegů v nelehké životní situaci. 
DĚKUJEME. 

Dary od výkonných umělců, fyzických osob a právnických osob v celkové 
výši 279 637,32 Kč byly použity na sociální podpory. 
V rámci darů se jednalo též o tantiémy po manželech Sovákových, které 
přicházejí postupně od společnosti INTERGRAM a společnosti Dilia, a to  
v celkové výši 103 898,37 Kč.

Své finanční dary zaslali:

Z právnických osob to jsou:

Dárce: Částka v Kč:

Smola Oldřich 33 300,00

Hnát Daniel 15 000,00

Olšovský Lumír 2 400,00

Kaspříková Ladislava 2 143,00

Bureš Michal 2 000,00

Rektorys Artuš 2 000,00

Nešleha Luděk 1 700,00

Daňhel Lukáš 1 000,00

Soldánová Lýdie 1 000,00

Zábraha Rostislav 1 000,00

Kepka Ondřej 720,00

Langerová Věra 600,00

Dárce: Částka v Kč:

Nadace Musica Iuvenis 52 025,95

Waterstone 26 650,00

Donio s. r. o. 4 200,00



23 24

Conseq Investment Management, a.s. nás podpořila částkou 30 000,00 Kč.  

Společnost INTERGRAM nás podpořila částkou 7 078 981,00 Kč  
(navíc věnovali 69 305, Kč na květinové dary nadace zaslané na poslední 
rozloučení se zesnulými umělci). Obdrželi jsme také dar ve výši  
125 000,00 Kč na podporu ukrajinských umělců. Díky společnosti 
INTERGRAM je tato částka základním kamenem fungování nadace. Správní 
rada nadace tímto děkuje vedení společnosti a všem výkonným umělcům  
za jejich podporu. 

Dary lze zasílat na bankovní účet nadace 25334111/0100, poštovní 
poukázkou či předat osobně v kanceláři nadace. Všem dárcům děkujeme!

Výroční zpráva je zpracována v souladu s ustanovením § 21 Zákona  
č. 563/1991 Sb. o účetnictví a § 358 Zákona č. 89/2012 Sb.,  
občanský zákoník.

Toto znění výroční zprávy bylo schváleno správní radou nadace a také 
byla schválena auditorem. 

Finální znění výroční zprávy je k dispozici v sídle nadace a bude zveřejněna 
na webových stránkách www.nadace-zivot-umelce.cz. 

V Praze dne 21. 4. 2023

............................................

Oldřich Smola
předseda správní rady

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA A ÚČETNÍ ZÁVĚRKA

............................................

PhDr. Svatava Barančicová
výkonná ředitelka






























